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حرف مردم

چرا قره باغ دوباره داغ شد؟ 

 دور جدیدی از درگیری مرزی میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان آغاز شده است.تبادل 
آتش توپخانه همراه با کمی پیشروی و سپس 
عقب نشینی ، داستان تکراری 26 سال پس 
ــاغ تــا بــه امــروز  ــروع آتــش بــس جنگ قــره ب از ش
اســت.  درگیری هایی که به دفعات و با شدت و 
ضعف به وقوع پیوسته اما در هر نوبت غیر از چند 
کشته و زخمی و البته تبلیغات با مصرف داخلی 
حاصلی برای طرف ها نداشته است .جمهوری 
آذربایجان با استناد به حق تمامیت ارضی ، قره 
باغ را بخشی از خاک از دست رفته خود می داند 
که برای بازپس گیری آن نیز حملات علیه مواضع 
ارمنستان را موجه و قانونی می داند  و در مقابل 
ارمنستان با استناد به حق تعیین سرنوشت، قره 
باغ را سرزمینی ارمنی نشین می داند که بدون 
توجه به خواست ساکنان و پیشینه تاریخی آن 
تحت حاکمیت جمهوری آذربایجان قرار گرفته 
بود و حال که از سیطره باکو رها شده دفاع از این 
جغرافیا را حق شهروندان قره باغی می داند.اما 
علل و ابعاد دور جدید بحران در منطقه قره باغ 
چیست وآیا جنگی گسترده در این منطقه شکل 
خواهد گرفت؟واقعیت این است که قره باغ بخش 
ویژه و پراهمیت قفقاز جنوبی است . موقعیت 
ژئوپلیتیک این پهنه همراه با کیفیت بالای آب ، 
خاک ، منابع زیرزمینی و هوای مناسب سرزمینی 
را پدید آورده اســت که هیچ یک از بازیگران 
منطقه ای و بین المللی حاضر به دادن امتیاز به 
رقبا در این منطقه نیستند و همین موضوع  بر 

لاینحل ماندن مناقشه قره باغ در تمام این سال 
ها اثرگذاشته است . در چنین وضعیت پیچیده ای 
که تعارض منافع در آن به شدت دیده می شود، 
رویارویی نظامی نمی تواند تعیین کننده و راه 
حل نهایی تلقی شود ، اما کوبیدن برطبل جنگ و 
نمایش قدرت از طریق ایجاد یک درگیری محدود 
مرزی می تواند برای این دو کشور کاربردهای 
مقطعی داشته باشد . علی اف در اداره حکومت 
با مشکلات متعددی روبه روست . از یک سو متهم 
به ناتوانی در مدیریت سیاسی و نظامی است که 
قدرت لازم  برای بازپس گیری مناطق از دست 
رفته در جنگ با ارمنستان را ندارد و از سوی دیگر 
به دلیل سرکوب مخالفان و همچنین مهندسی 
ساختار سیاسی بــرای ماندگاری در قــدرت تا 
پایان عمر متهم به دیکتاتوری است . علاوه بر این 
ارتباطات وسیع باکو با تل آویو و نفوذ گسترده 
اسرائیل در تمام عرصه های اقتصادی ، سیاسی 
و نظامی جمهوری آذربایجان به گونه ای که این 
کشور را به پایگاه و بارانداز رژیم صهیونیستی 
در منطقه تبدیل کــرده ، مخالفت سرسختانه 
نیروهای ملی گرا و اسلام گرا را به همراه داشته 
است . در این شرایط ، بروز یک درگیری مرزی 
فرصت مغتنمی است برای علی اف تا در سایه 
شرایط جنگی بر مشکلات و ناتوانی در اداره 
جامعه سرپوش گذاشته شود ،مخالفان با شدت 
بیشتری سرکوب شوند و در عین حال با تحریک 
مطالبات قوم گرایانه و انکار تمام حمایت های 
گسترده ایران در به قدرت رسیدن علی اف پدر 
و پا برجا ماندن جمهوری آذربایجان در جنگ 
با ارمنستان ، تیغ تیز حملات را به سمت ایران 
منحرف کند. اما در طرف مقابل در ارمنستان 
جمعیت کمتر و در اختیار نداشتن منابع سرشار 
نفت و در نتیجه بنیه ضعیف اقتصادی این کشور 
در مقایسه با جمهوری آذربایجان این امکان را 
به ایــروان نمی دهد که  در مقابل باکو بتواند از 
حربه نظامی بهره بگیرد، اگرچه یک درگیری 

مرزی قطعا کمک موثری برای تحکیم وحدت 
و انسجام ملی خواهد بود . نیکول پاشینیان که 
با شعار مبارزه با فساد توانست درسال  2018  
با سرنگونی سرژ سرکیسیان قدرت را به دست 
گیرد ، یکی از مصادیق فساد مالی دولت های 
پیش از خود را تخصیص نیافتن اعتبارات لازم 
برای تقویت بنیه دفاعی قره باغ و نامشخص بودن 
محل هزینه بودجه هایی می دانست که برای 
این کار در نظر گرفته می شد. اکنون در اولین 
درگیری مرزی میان دو کشور پس از به قدرت 
رسیدن وی ، پاشینیان در تلاش است نشان دهد 
از توانایی لازم برای مدیریت این بحران فراتر از 
روســای پیشین ارمنستان برخوردار است . در 
هر حال واقعیت و ماهیت درگیری های مرزی 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان را باید فراتر از 
خواست یا توان این دوکشور جست وجو کرد . 
نهایت اتفاقی که رخ می دهد ، اجازه ای است که 
به دو سوی این درگیری برای به پرواز درآوردن 
پهپادهای اسرائیلی توسط باکو و مانور جنگنده 
ــروان داده می شود.  های سوخو 30 توسط ای
مقامات باکو و ایــروان به خوبی می دانند که 
جنگ راه حلی بر پایان مناقشه قره باغ نیست 
که اگر چنین بود تاکنون به سرانجام رسیده 
بود ، پس باید اختلاف را از طریق گفت و گو حل 
کرد . جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشور 
همسایه که با هر دو جمهوری پیوندهای متعدد 
تاریخی ، فرهنگی ، مذهبی و منافع مشترک 
سیاسی ، امنیتی و اقتصادی  دارد،  همواره از 
طرف ها  برای حل مشکلات از طریق برقراری 
یک گفت وگوی سازنده و اصولی دعوت کرده 
است . اما اگر طرف ها خواهان راه حلی غیر از 
گفت وگو و تفاهم هستند باید بدانند که ایران با 
هوشیاری رفتارهای طرف های درگیر اعم از آمر 
و عامل را رصد می کند و از سرریز شدن مشکلات 
داخلی باکو و ایــروان به سمت خود جلوگیری 

خواهد کرد. 
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ــان در  • بــرخــی مسئولین عــزیــز فلسفه ش
مشکلات ایــن اســت که ولــش کن خودش 
خــوب مــی  شــه! دلار، طــلا، مسکن، مــرغ، 
گوشت و حالا هم کرونا. شما را به خدا بهشان 
ــودش خــوب نمی شه.  بگویید ایــن یکی خ
ما خودمون هرجور شده شکم مون رو سیر 
همین  نیست  زحمتی  اگــر  شما  می کنیم. 

بیماری رو کنترل کنید!
 وزیـــر راه و شــهــرســازی گفتند شکایتی  •

در خصوص تخطی مــوجــران از اجـــاره بها 
نداشتیم.صاحبخانه بنده80درصد رهن و 
اجاره را بالا برده و می گوید هر جا می خوای 

برو شکایت کن!
آقای رئیس جمهور که دم ازکنترل قیمت  •

مسکن می زنــی، تــوی یک مــاه اخیر قیمت 
آهن 100درصد افزایش پیداکرده. جلوی 
صادرات آهن رو بگیرتا قیمت مسکن کنترل 

بشه یعنی همین را هم نمی دانید؟
 با این وضع اقتصادی که برایمان درست  •

کردید ما جوان های مجرد باید آرزوی عاشق 
شدن و تجربه حس دوست داشتن و ازدواج را 

به گور ببریم. 
 وقتی به طور رسمی از ارزاق عمومی گرفته تا  •

مصالح ساختمانی و لوازم منزل در طول سال 
حدود ۵0درصد افزایش قیمت  یافته اند، چطور 

از موجر توقع افزایش 30درصدی دارید؟
ها  • قیمت  افــزایــش  اول  دور  سالیان  در 

مصوب و سپس اجرایی می شد اما امروزه 
اول قیمت ها افزایش می یابد و بعد مصوب 

می شود یا نمی شود.
ــورم حـــدود۴0درصـــد اســـت امـــا ســود  • تـ

سپرده های بانکی 18درصد است! کجای 
علم اقتصاد این معادله درست است؟ انگار 
هم پــول مــان را در بانک می گذاریم و هم 

سودش را می دهیم.
 لطفا ارتباط چندبرابرشدن آب، برق، گاز  •

را با حذف قبض های کاغذی پیدا کنید.
مــگــرازمــردم نظرسنجی کــردنــدکــه قبض 
ها راحــذف می کنند؟ همه مــردم ناراضی 

هستند.

13تومان  • بازارباقیمت  تنظیم  چرامرغ 
بایدعرضه شود؟ برای همین است که قیمت 

آن پایین نمی آید.
در کشور ما اگر دستت به دهنت برسد، به  •

عبارت دیگر اگر شغلی با درآمد خوب،منزل 
و ماشین داشته باشی خود به خود آمادگی 
برای ازدواج پیش میاد. خداوکیلی دراین 
بلبشوی اقتصادی کــدوم جــوان پول خرید 
حداقل یک حلقه بــرای عــروس را دارد که 

بخواهد ازدواج کند؟
 کاش گزارشی دربــاره برخی  املاکی ها  •

هم تهیه کنید. بعضی ها پیشنهاد 110 برابر 
کردن قیمت را می دهند.

 روزنامه خراسان انگار خواب خوابه. خبر  •
دارد آهن شده دومیلیون و ۵00 هزار تومان؟ 

هیچ خبری از تعزیرات نیست.
ــای دکــتــر  • ــ ــن آق ــت ــداش دربـــــاره تــمــایــل ن

بحرینی رئــیــس دانــشــگــاه عــلــوم پزشکی 
باایشان  تلفنی،حق  مصاحبه  مشهدبه 
است.چرا خبرنگارمصاحبه کتبی را قبول 
دخل  احتمال  تلفنی  نمی کرد؟دربحث 

وتصرف هست وحق با شما نبوده ونیست.
 با قرمز شدن وضعیت مشهد وپرشدن تخت  •

بیمارستان ها از بیماران کرونایی، به جای 
پلمب کردن باغ تالارها و رستوران ها بهتره 
بامجهز کردن آن ها به تجهیزات بیمارستانی به 
درمان بیماران کرونایی بپردازند وهزینه درمان 
آن رابــه عنوان اجــاره به صاحبان باغ تالارها 

ورستوران ها بدهند تا آن ها نیز متضرر نشوند.
 معرفی گــروه هــای خیریه ای کــه در این  •

شرایط سخت اقتصادی به فکر مردم مناطق 
محروم کشور هستند، کار بسیار خوبی است 
که در زندگی سلام اتفاق افتاده. البته کاش 
شماره حساب هم بدهید تا بقیه هم کمک 

کنند، هم مالی و هم فیزیکی.
و دانش  • والدین  بیماری،  بااین وضعیت 

آمــوزان باید نگران برنامه ریزی های ناقص 
آموزش وپرورش برای هدایت تحصیلی دانش 
آموزان سال نهم باشندکه بامعدل 19به بالا 
قبول شدندوحق انتخاب رشته خودرا ندارند 

چون درردیف گروه ب قرارگرفتند.
 انگار  نه انگار که مدارس دولتی برای مردم  •

رایگان اســت. بــرای ثبت نام فرزندم به هر 
مدرسه ای می روم بین 600 هزار تا دومیلیون 

تومان پول می خواهند! از کجا بیاورم؟
ــای روحــانــی ایــن همه بدبختی کافی  •  آق

نیست؟ هنوز هم می خواهی بمانی و اوضاع 
را بدتر کنی؟

ــراد رابطه مقدم بر  • وقتی در استخدام اف
ضابطه باشد و نیروهای بازنشسته و رسمی 
و  بستگان  و  اولاد  قیدوبندی  هیچ  بــدون 
آشنایان خود را به راحتی بتوانند مشغول 
کنند، مسلم اســت که با ایــن بی عدالتی، 
جوانان در شرف کار از خدمت در مشاغل و 

پست های دولتی ناکام ومحروم می مانند.
ایــن کسانی که مــدام در تلویزیون تبلیغ  •

می کنند آیا می دانند مردم خرید نان شب 
شان واجب تره تا اقساطی خرید کردن از بازار 
یا فروشگاهی؟ هستند کسانی که پول نان 

شب خود را هم ندارند و حسرت می خورند.
افزایش  •  کــاش خبرنگاران شما در شهر 

قیمت ها در حد بیش از 30 درصد را مشاهده 
کنند. آیا هیچ نظارتی نباید باشد؟حال که 
قیمت ها از کارخانه ها افزایش داده شده است 

مردم در این آشفته بازار باید چه کار کنند؟
 باید در مشهد یک هفته قرنطینه اعلام  •

کنند. این چه وضعیه؟ از هر کس شنیدیم 
گفت کرونا گرفته حتی اون کسانی که در خانه 
بودند ! چرا دولت جدی برخورد نمی کند 
همه نگران اند از کسانی که بدون ماسک اند.

خراسان عزیز گزارشی تهیه کنید که چرا  •
قیمت باتری ماشین ناگهان افزایش بی رویه 

داشته است؟
سامانه ثبت نام مدارس در اصفهان تبدیل  •

به کاسبی شــده، هرکس باید چند بار ثبت 
نام کند و16 هزار تومان هر بار پرداخت کند 
تا کد پستی اش تایید شــود. گاهی هم این 
تایید ها بعد از چند ساعت در سامانه تبدیل 
به عدم تایید می شود.این سامانه کاملا نابه 

سامان است.

سیلاب ناگهانی در روزهای گرم  تابستانی

بارندگی های شدید تابستانی و سیلاب خسارت 
هایی در برخی مناطق کشور به جا گذاشت. در 
حالی که در گرم ترین روزهای تیرماه به سر می 
بریم و گرمای بــالای ۵0 درجــه ادارات و بانک 
های خوزستان را به تعطیلی کشاند ، در بخش 
دیگری از کشورمان سیلاب تابستانی به خیابان 
ها و تاسیسات شهری و روستایی خسارت زد. 
در استان گلستان، پنج روستای آزادشهر دچار 

سیلاب و ۴ هزار خانه دچار آب گرفتگی شدند 
و خیابان ها، پارک ها و بناهای شهری آزادشهر 
صدمه دیدند. در خراسان شمالی سیل برخی 
جاده های روستایی این استان را بست. شهر های 
بجنورد، مانه و سملقان، راز و جرگلان و شیروان 
از سه شنبه در پی  باران شدید با سیلاب مواجه 
شدند. در شرق اصفهان و بخش هایی از سیستان 
ــارش شدید، سیلاب و طغیان  و بلوچستان،  ب

رودخانه ها را به دنبال داشت. در گیلان و اردبیل، 
سیلاب و بارش شدید یک کشته و دو مفقود به 
دنبال داشته است. به رغم این که باران طراوت 
ــا برخی  خــاصــی بـــرای مشهدی هــا داشـــت ام
شهرستان های استان خراسان رضوی از حجم 
بارش های تابستانی خسارت دیدند و سیل، برق 
27 روستای تربت حیدریه و آب چهار روستای 

کلات را قطع کرد.
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